

به جای خصوصی سازی، خصوصیتی سازی شده است!

گزارشی از برگزاری همایش مبارزه با فساد

اشاره:

همایش مبارزه با فساد به مناسبت روز جهانی مبارزه با فساد با حضور رئیس دفتر بازرسی مقام معظم رهبری، رئیس اتاق بازرگانی تهران، دبیر ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی، دبیر کل کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین الملل، معاون دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد و اعضای هیئت رئیسه و هیات نمایندگان اتاق تهران، کارشناسان، مدیران و صاحب نظران اقتصادی در محل این اتاق برگزار شد.



مرور کرده‌اند. اکنون ایران جزو کشورهای فعال در اجرای این کنوانسیون در منطقه بوده و خود، وضعیت بنگلادش و لبنان را در سال‌های ۲۰۱۱ و ۲۰۱۴ مورد ارزیابی قرار داده است. مرادی گفت: کشور ما به زودی اجرای دوره فصل‌های دوم و چهارم این کنوانسیون را که به ترتیب به اقدام پیشگیرانه و استرداد دارایی اختصاص دارد، آغاز می‌کند. او در ادامه به نمایندگی از دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد سازمان ملل نسبت به توسعه همکاری با اتاق تهران اعلام آمادگی کرد. مرادی از آغاز تدوین برنامه کشوری مبارزه با فساد از سال ۲۰۱۵ نیز سخن گفت و اینکه در تدوین این برنامه از رهنمودهای مقام معظم رهبری در فرمان ۸ ماده‌ای ایشان به سران قوا برای مبارزه با مفاسد اقتصادی نیز بهره گرفته شده است.

* مهم‌ترین دلایل به وجود آمدن فساد

مسعود خوانساری - رئیس اتاق بازرگانی تهران - بیان داشت: اتاق بازرگانی برای دومین سال پیاپی

خواهد داد. البته باید میان کسانی که قربانی می‌شوند و کسانی که اقدام به فساد می‌کنند، تفکیک قائل شد. اما اگر بخش خصوصی بخشی از مساله فساد پنداشته می‌شود، بخشی از راه‌حل نیز هست. این عضو هیات نمایندگان اتاق تهران با بیان اینکه هم دولت و هم بخش خصوصی باید به میدان مبارزه با فساد بیایند، گفت: اگر بخشی وارد مسیر مبارزه نشود، قربانی خواهد شد و بهترین تاکتیک فرار از فساد تهاجم است. در ادامه این جلسه، کاوه مرادی معاون دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد در ایران، طی سخنانی گفت که یکی از اقدامات این دفتر، همکاری با کشورها در جهت مبارزه با فساد است.

به گفته مرادی، سازمان ملل برای مبارزه با فساد، کنوانسیونی ارائه کرده است که ایران نیز به آن ملحق شده است. او با اشاره به اینکه مکانیزم مرور فصل سوم و فصل چهارم این کنوانسیون در ایران اجرا شده، گفت: گزارش مربوط به این اقدامات تهیه شده و قرار است به وین ارسال شود. اندونزی و بلاروس نیز از ایران بازدید کرده و وضعیت این دو فصل را

در ابتدای همایش حسن عابدی جعفری - عضو هیات نمایندگان اتاق تهران و دبیر همایش - گفت: این دومین همایش مبارزه با فساد در دو سال گذشته است که به مناسبت روز جهانی مبارزه با فساد توسط اتاق تهران برگزار می‌شود. اتاق تهران در یک سال گذشته برنامه‌هایی را پیش‌بینی کرده و یک به یک به اجرا گذاشته است؛ از جمله، شکل‌گیری ساختاری در اتاق تهران که مباحث مربوط به مبارزه با فساد را دنبال می‌کند. او ادامه داد: همچنین در این فاصله، نشست‌هایی با حضور دانشگاهیان برگزار شده است تا با حضور آنها در مورد راهکارهای مبارزه با فساد در بخش خصوصی چاره‌اندیشی کنیم. در عین حال در مورد این موضوع در کمیسیون‌های مشورتی اتاق به تفصیل بحث شده است.

عابدی جعفری از همکاری با کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌الملل برای بهره‌گیری از تجربیات بین‌المللی برای مبارزه با فساد نیز خبر داد و گفت: اگر شرایط اقتصادی مهیا نباشد، بخش خصوصی اولین قربانی فساد خواهد بود و ناگزیر به فساد تن



رئیس اتاق تهران: در بحث فساد اقتصادی یکی از عوامل اصلی بزرگ بودن دولت است. دولت‌ها بعد از انقلاب بیش از اندازه بزرگ شده‌اند. هر دولتی بزرگ‌تر از دولت قبلی بوده و همین فربه بودن و ناکارآمدی دولت یکی از دلایل اصلی فساد در امور اقتصادی است

خوانساری با برشمردن برخی از مشکلات ساختاری که باعث بروز فساد می‌شوند گفت: بزرگ بودن دولت، دخالت بیش از اندازه دولت و اقتصاد دستوری، مجوزهای غیر ضروری، وجود دستگاه‌های نظارتی متعدد، وجود بنگاه‌های دولتی که از رانت‌هایی برخوردارند، اقتصاد بسته و رقابتی نبودن اقتصاد، رعایت نکردن قانون و مباحثی مثل چند نرخ بودن ارز، قاچاق و تعرفه‌های گمرکی از جمله مهمترین دلایل به وجود آمدن فساد است.

وی اضافه کرد: همچنین فعال نبودن رسانه‌ها و مطبوعات که نمی‌توانند به صورت باز مسائل را مطرح کنند از جمله دیگر عوامل بروز فساد است.

رئیس اتاق بازرگانی تهران ادامه داد: اگر می‌خواهیم به رشد هشت درصدی برسیم و نرخ بیکاری ۱۲ درصدی را حل کنیم باید جذب سرمایه خارجی و داخلی داشته باشیم، متأسفانه از سال ۱۳۹۰ رشد سرمایه‌گذاری منفی بوده است، برای جذب سرمایه خارجی لازم است به موضوعات مبارزه با فساد و شفافیت توجه کنیم، چرا که اولین عاملی که هیات اقتصادی که به ایران می‌آیند و برای سرمایه‌گذاری مطرح می‌کنند وجود فساد در دستگاه‌های اجرایی ما است، امیدواریم بتوانیم با همفکری مسئولان در آینده فساد را به حداقل برسانیم.

رئیس اتاق تهران با اشاره به اینکه قیمت ارز یکی از دلایلی است که می‌تواند منشأ فساد باشد، تاکید کرد: چند نرخ بودن و ایجاد رانت، قاچاق، تعرفه‌های گمرکی همگی از عواملی هستند که باعث ایجاد فساد در مجموعه اقتصاد می‌شود.

وی اظهار کرد: در مورد فساد اولین مساله مورد بحث این است که آیا مبارزه با فساد صرفاً یک کار حاکمیتی است و ارتباطش با بخش خصوصی چیست؟ از نظر من یکی از عوامل اصلی عدم توسعه‌یافتگی در کشور وجود فساد و فقدان شفافیت است؛ نه تنها در کشور ما بلکه در همه کشورهای توسعه‌یافته، مهم‌ترین عاملی که با آن برخورد شده، فساد بوده که به دنبال خود توسعه را نیز به همراه داشته است.

وی در ادامه با بیان اینکه رتبه ایران در بسیاری از شاخص‌های جهانی در این حوزه بالاست،

است که همایش فساد را برگزار می‌کند، سال گذشته این همایش با حضور آقای پور محمدی، وزیر دادگستری برگزار شد و مباحث خوبی مطرح شد و اقدامات نسبتاً خوبی هم در این زمینه از سال گذشته تاکنون انجام گرفت.

وی سپس به به تشریح مهمترین دلایل بروز فساد اقتصادی پرداخت و تصریح کرد که برای مبارزه با فساد باید مشکلات ساختاری اقتصادی از جمله بزرگ بودن دولت و رقابتی نبودن اقتصاد حل شود. به گفته خوانساری، یکی از عوامل اصلی توسعه نیافتگی وجود فساد و عدم شفافیت است و کشورهای توسعه یافته توانسته‌اند با فساد مبارزه کنند.

رئیس اتاق تهران با بیان اینکه رتبه ایران در شاخص‌های جهانی در زمینه شفافیت و فساد رتبه مطلوبی نیست، تصریح کرد: به غیر از شاخص‌های جهانی اگر نگاهی گذرا به شاخص‌های داخلی از جمله طلاق، حاشیه‌نشینی، جرم و زندانیان وضعیت خوبی نداریم و در سال‌های گذشته زندانیان ما چند برابر شده است.

خوانساری افزود: اگر این موارد اصلاح نشود، مطمئناً آینده خوبی نخواهیم داشت، اینکه برای مبارزه با فساد افرادی را زندانی کنیم و یا برخی افراد اعدام شوند صرفاً به جای ریشه‌یابی چنین اقداماتی برخورد با معلول است.

وی با بیان اینکه مهمترین کار در زمینه مبارزه با فساد آسیب‌شناسی است عنوان کرد: ما به عنوان اتاق بازرگانی فکر می‌کنیم که ساختارهای اقتصادی، اجتماعی ما دچار مشکل هستند و تا مشکلات ساختاری اصلاح نشوند مبارزه با فساد امکان‌پذیر نیست.

گفت: متأسفانه رتبه ایران در شاخص‌های جهانی در خصوص بحث محیط کسب و کار، شفافیت و فساد رتبه خوبی نیست و متأسفانه در انتهای فهرست رده‌بندی قرار داریم. اگر نگاهی گذرا هم به شاخص‌های داخلی داشته باشیم متوجه می‌شویم که وضعیت ما در ارتباط با تعداد زندانی‌ها، میزان طلاق، اعتیاد، حاشیه‌نشینی، فقر، جرم و بزه هم متأسفانه بد است و وضعیت خوبی نداریم. یک مقایسه آماری نشان می‌دهد که طی دهه‌های گذشته تعداد زندانیان ما چند برابر شده و میزان ناهنجاری‌هایی چون طلاق، اعتیاد و... روندی صعودی داشته است. این حرکت فزاینده دلالت بر وجود یک مشکل عمده دارد و اگر چاره‌اندیشی صحیح و اساسی صورت نگیرد و آسیب‌شناسی درستی انجام نشود مطمئناً در آینده با مشکلات عمیقی مواجه می‌شویم.

رئیس اتاق تهران ادامه داد: چنین تصور شده است که



به عدم رعایت قانون که منجر به ایجاد فساد در جامعه می‌شود، اشاره کرد و گفت: بحث رعایت نکردن نص قانون منجر به فساد می‌شود. متأسفانه این رویکرد در برخی دستگاه‌ها از جمله تامین اجتماعی که هر روز بنگاه‌های اقتصادی با آن‌ها سر و کار دارند دیده می‌شود. وی همچنین چند نرخ بی‌ارزش بودن کشور را یکی از دلایل ایجاد فساد اقتصادی دانست و گفت: قیمت ارز یکی از دلایلی است که می‌تواند منشا فساد باشد، چند نرخ بی‌ارزش بودن و ایجاد رانت، قاچاق، تعرفه‌های گمرکی همگی از عواملی هستند که باعث ایجاد فساد در مجموعه اقتصاد می‌شود. به گفته او همچنین از مهم‌ترین عاملی که باعث می‌شود فساد در جامعه رشد کند فعال نبودن رسانه‌ها و مطبوعات در افشای فساد است که به دلایل متعدد نمی‌توانند مسایل را به طور باز مطرح کنند.

شده‌اند. هر دولتی بزرگ‌تر از دولت قبلی بوده و همین فربه بودن و ناکارآمدی دولت یکی از دلایل اصلی فساد در امور اقتصادی است. وی ادامه داد: دخالت بیش از اندازه دولت در اقتصاد و اقتصاد دستوری عامل دیگری است که فساد را شکل می‌دهد. دخالت دولت و وجود مجوزهای غیرضروری و امضاهای طلایی و همچنین دستگاه‌های متعدد نظارتی که برای نظارت بر دستگاه‌های اجرایی ایجاد شده و متأسفانه خود به یکی از دلایل فساد تبدیل شده‌اند نیز از عوامل دیگر شکل‌گیری فساد است. علاوه بر این وجود شرکت‌ها و بنگاه‌های دولتی وابسته به حاکمیت که از انواع رانت‌ها از جمله رانت‌های اطلاعاتی استفاده می‌کنند، اقتصاد بسته و رقابتی نبودن اقتصاد هم دلایل اصلی ریشه گرفتن فساد در اقتصاد کشور است. رییس اتاق تهران در بخش دیگری از صحبت‌هایش

اگر ما در جامعه تعدادی را در ارتباط با مبارزه با فساد دستگیر و زندانی کنیم و یا احیاناً اگر تعدادی در این ارتباط اعدام شوند با فساد مبارزه شده است. اما روشن است که این کار، اگرچه از نظر حقوقی و قضایی لازم اما برخورد با معلول است. لذا باید ریشه‌یابی کنیم و علت را بیابیم. آسیب‌شناسی درست مهم‌ترین کاری که باید صورت گیرد. تلاش و مطالعه ما در اتاق تهران نشان می‌دهد که ساختارهای اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و... جامعه دچار مشکل است و تا این مشکلات ساختاری حل نشود بحث مبارزه با فساد شدنی نیست و تنها روینای مساله را تا حدودی مرتفع می‌کند. خوانساری در ادامه به چند مساله ساختاری و ریشه‌های فساد اشاره کرد و گفت: در بحث فساد اقتصادی یکی از عوامل اصلی بزرگ بودن دولت است. دولت‌ها بعد از انقلاب بیش از اندازه بزرگ



رییس دفتر بازرسی مقام معظم رهبری: صدها تریلی قاچاق وارد کشور می‌شود و واردات قاچاق را هم از طریق تلویزیون نشان می‌دهیم. سوال من این است که چرا نشان می‌دهیم و به کی نشان می‌دهیم؟ مگر قوطی کبریت است که واردات آن مشخص نباشد؟

خوانساری در ادامه خطاب به حجت‌الاسلام و المسلمین ناطق نوری - مشاور و رییس دفتر بازرسی مقام معظم رهبری - گفت: سال گذشته بیش از ۲۰۰ هیات از کشورهای مختلف دنیا به ایران آمدند و ما در اتاق تهران میزبان بیش از ۵۰ هیات بودیم؛ اولین نکته‌ای که اعضای این هیئت‌ها در مورد تردید و تشکیل برای سرمایه‌گذاری در ایران مطرح کرده‌اند، موضوع نبود شفافیت و وجود فساد در دستگاه‌های اجرایی است.

وی افزود: اگر قرار باشد رشد ۸ درصدی در اقتصاد داشته باشیم و بتوانیم با پدیده بیکاری مزمن ۱۲ درصدی که دچارش هستیم مبارزه و آن را ریشه‌کن کنیم، قطعاً باید جذب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی داشته باشیم. متأسفانه از سال ۹۰ به بعد رشد سرمایه‌گذاری در ایران منفی شده است و ما شاهد خروج سرمایه‌ها از ایران هستیم. تا به امروز هم نتوانسته‌ایم سهم زیادی از سرمایه‌گذاری خارجی را به داخل کشور جذب کنیم. از دید بخش خصوصی لازمه این اتفاق شفافیت است که باید در اقتصاد ایجاد شود.

رئیس اتاق تهران در پایان اظهار کرد: تلاش ما در اتاق تهران این است که مبارزه با فساد و شفافیت را در دستور کار قرار دهیم و امروز هم این جلسه به همین منظور تشکیل شده است. امیدوارم همفکری همه دوستان و مسوولان دولتی که امروز در خدمت‌شان هستیم و حضور حجت‌الاسلام و المسلمین ناطق نوری راه‌گشا باشد تا در این جهت سریع‌تر از قبل حرکت کنیم و فساد را در آینده به حداقل برسانیم.

*** بخش اعظم اقتصاد ما دولتی است**
حجت‌الاسلام ناطق نوری - رییس دفتر بازرسی

ناطق نوری با اشاره به اینکه سال‌هاست که می‌خواهیم با فساد مبارزه کنیم در همه دولت‌ها، این کار را خواستیم انجام دهیم، اما چه شده؟ گفت: دو سال پیش در مرقد امام(ره) گفتم که نمی‌شود با تعارف و سمینار و کنگره با فساد مبارزه کرد.

وی با اشاره به اینکه صدها تریلی قاچاق وارد کشور می‌شود و واردات قاچاق را هم از طریق تلویزیون نشان می‌دهیم، تاکید کرد: سوال من این است که چرا نشان می‌دهیم و به کی نشان می‌دهیم؟ مگر قوطی کبریت است که واردات آن مشخص نباشد؟

ناطق نوری تصریح کرد: ما کمبود قانون در کشور نداریم بلکه زیادی قانون داریم و حتی زیادی قانون برای ما بدبختی شده است به طوری که هر کسی از هر بند و تبصره‌ای که می‌خواهد استفاده می‌کند.

ناطق نوری با بیان اینکه اوایل دهه ۶۰ که مسئولیت وزارت کشور را بر عهده داشتیم، رییس دولت و هیأت دولت دستور دادند به سازمان اداری و استخدامی آن زمان که چارت تشکیلاتی جمهوری اسلامی تهیه شده، خاطر نشان کرد: در آن زمان چند نمودار تهیه شد که یکی نمودارهای حکومت‌های غربی و سرمایه‌ای، دیگری نمودار حکومت‌های کمونیستی و شرقی و یک نمودار هم از حکومت شاهنشاهی و نمودار دیگر هم از جمهوری اسلامی تهیه شد.

وی با اشاره به اینکه همه دولت‌هایی که بعد از پیروزی انقلاب بر سر کار آمدند به نوعی در مسائل

مقام معظم رهبری - گفت: چطور من با سابقه ریاست مجلس، وزارت و ... نمی‌توانم سفارش کنم به فردی ۱۰ میلیون تومان وام بدهند اما به فردی ۳۵۰ میلیارد تومان وام می‌دهند؟ با چه وثیقه ای؟ وی افزود: بخش خصوصی می‌خواهد اقدام کند، رقابت با کی؟ چگونه؟ در کدام مزایده می‌تواند شرکت کند؟ همه چیز بر مبنای رابطه شده است.

وی با اشاره به اینکه، ۳ چیز مثل موریانه انقلاب را از داخل پوک می‌کند: تملق، رودبایستی و باند بازی ناطق نوری به مجلس اول اشاره و خاطر نشان کرد: در آن زمان وقتی بحث کشت موقت و بحث بند ج مطرح شد عده کمی با آن مخالفت کردند، چرا که نگاه‌ها چپ‌گرایانه بود، رژیم شاه با تقسیم اراضی چوب محکمی به کشاورزی کشور زد و در آن مقطع کشاورزی را نابود کرد و دلیلش هم این بود که جریان چپ کشور را آرام کند، ما هم آمدیم با کشت موقت و بند «ج» و شبیه این تصمیمات تنگ‌نظرانه به بار شیشه چوب زدیم.

وی افزود: تا نگاه محدود است همین است، لذا همه اقتصاد ما دولتی شد و آنگاه که خواستیم طبق فرمان مقام معظم رهبری سیاست‌های اصل ۴۴ را اجرا کنیم، دیدیم که چیزی از اصل ۴۴ در نیامد و نگاه تنگ‌نظرانه و چپ‌گرایانه موجب خصولتی شدن شد

به گونه‌ای که بخشی را به صندوق‌های بانز نشستگی و بنیادها و تامین اجتماعی و ... واگذار کردیم.



و واردات قاچاق را هم از طریق تلویزیون نشان می‌دهیم. سوال من این است که چرا نشان می‌دهیم و به کی نشان می‌دهیم؟ مگر قوطی کبریت است که واردات آن مشخص نباشد؟

وی بیان داشت: ما همیشه در چیزهای منفی رتبه بالا و در چیزهای مثبت رتبه پایین داریم، چرا که تعارف می‌کنیم. چرا که در برخورد با تخلفات با یکدیگر تعارف می‌زنیم.

وی گفت: امیرالمومنین در نهج البلاغه به مالک می‌گوید اگر کسی را دیدی که تخلف می‌کند سریعاً اعلام کن و برخورد کن.

وی اظهار داشت: برادران و خواهران یک انتقاد هم به شما دارم. چرا که بعد از پیروزی انقلاب همه سوءاستفاده‌کنندگان و رشوه‌بگیران خودشان را جمع کردند. اما ما وقتی این کاری مراجعه می‌کردیم و طرف کار را انجام می‌داد به او پول چای می‌دادیم تا جایی که رفته رفته اقدام رسمی شد و وقتی کاری را انجام می‌دادیم، طرف مقابل که کار را انجام داده بود رسماً می‌گفت که این مقدار پرداخت کن.

وی تصریح کرد: حتی من یک بار خدمت مقام معظم رهبری گفتم که بنده نمی‌توانم اگر کسی را می‌شناسم که مشکل مالی دارد، برای دریافت ۱۰ میلیون تومان وام معرفی کنم، اما می‌بینیم که وام‌های هنگفتی به بعضی‌ها پرداخت می‌شود و پرونده یکسری بانک‌ها الان نزد من است.

اقتصادی کشور چپ بودند، گفت: اگر رئیس دولتی هم خودش نگاه چپ نداشت، اما کارگزاران آن محدود و محدودتر و چپ بودند.

وی تأکید کرد: همواره حرف بنده به عنوان طلبه کوچک این بوده چرا اقتصاد ما رو به انحطاط است و این چراها برمی‌گردد، به اینکه اول مغزها را باید درست کرد و تا مغزها درست نشود، آن فرهنگ که از آن می‌گوییم، درست نمی‌شود.

ناطق نوری تصریح کرد: تقریباً بخش اعظم اقتصاد ما دولتی است و وقتی که رهبر انقلاب اسلامی حضرت آیت‌الله خامنه‌ای جرأت به خرج دادند و اصل

۴۴ را تبیین و تفسیر کردند و برای خصوصی‌سازی با مسوولان شرع جلسات متعددی گذاشتند، اما می‌بینیم که بعد از چندین ماه چیزی از این جلسات درنیامده است که این مطلب ناشی از نگاه چپ‌گرایانه است.

مشاور و رییس دفتر بازرسی مقام معظم رهبری اظهار کرد: حالا هم که می‌بینیم که به جای خصوصی‌سازی خصولتی شده است. مثلاً یک بخش را به بنیاد مستضعفان و بخش دیگر را به تأمین اجتماعی واگذار می‌کنیم که این کار خصوصی‌سازی نیست و اتفاقاً از دیدگاه من ضررش بیشتر است.

وی گفت: اگر دولتی باشد دیوان محاسبات و نظارتی هست ولی وقتی خصولتی می‌شود شیر بی یال و دمی درست کرده‌ایم که معلول نگاه تنگ‌نظرانه

ناطق نوری در بخش دیگری از سخنان خود به نهج البلاغه اشاره کرد و مروری به فرمان مالک داشت و خاطرنشان کرد: کجای کارمان و حکومت‌مان به نامه ۵۳ نهج البلاغه شباهت دارد؟ امیرالمومنین در جایی می‌فرماید مردم یک قشر نیستند، اقشار مختلفی هستند که یک عده‌ای اصلاح نمی‌شوند، مگر اینکه بقیه هم اصلاح شوند و هیچ قشری در جامعه نمی‌تواند خودش را نسبت به قشر دیگری بی‌نیاز بداند.

وی ادامه داد: امیرالمومنین می‌فرماید: ای مالک اگر می‌خواهیم مأموری برای سرزمینی تعیین کنی اول تحقیق کن و آزمایش کن و بدون مشورت کسی را سر کار نگذار که اگر خودش و بی مشورت عمل کنی به جامعه ظلم و خیانت کرده‌ای، همچنین امیرالمومنین به مالک می‌فرمایند حالا که بعد از تحقیق و مشورت می‌خواهی مأموری را برای سرزمینی انتخاب کنی فرد با حیا و با ریشه‌ای را که ریشه اسلامی داشته باشد سر کار بگذار.

مشاور و رییس دفتر بازرسی مقام معظم رهبری تصریح کرد: وضعیت به گونه‌ای است که رابطه جای ضابطه را گرفته و چطور می‌شود با این شرایط کار کرد.

وی در بخش دیگری از سخنانش به قاچاق اشاره کرد و گفت: صدها تریلی قاچاق وارد کشور می‌شود

دبیرکل کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌الملل:
 اتاق‌های بازرگانی کار خود در زمینه آموزش
 فعالان اقتصادی انجام می‌دهند و دولت نیز باید
 مسوولیت خود را در زمینه رقابتی کردن اقتصاد
 بردارد و گر نه فساد مانند موربانه پایه‌های اقتصاد
 کشور را خواهد خورد



وی گفت: در سال ۷۶ اعلام کردم که بنده معتقدم که دولت (همه دولت‌ها) نه کشاورز خوبی است، نه صنعتگر خوبی است و نه تاجر خوبی است، قطعا دولت می‌تواند رسالتش در اقتصاد این است که برنامه‌ریز خوبی باشد تا طرح بدهد، حمایت کند، نظارت کند و مالیات را خوب بگیرد.

ناطق نوری با تأکید بر اینکه کشور باید با مالیات اداره شود نه با پول نفت، گفت: دنیا هم این گونه اداره می‌شود. البته ما مالیات هم نمی‌گیریم، بنده معتقد هستم که مالیات باید بر مصرف باشد نه بر تولید؛ البته من اقتصاددان نیستم و ممکن است که اشتباه کنم.

وی افزود: ممیز و مودی همدیگر را نباید ببینند و در دنیا هم این گونه است؛ چرا که در فروشگاه‌ها مالیات اخذ می‌شود، اما وقتی مالیات‌گیر برای اخذ مالیات مراجعه می‌کند، فساد پیش می‌آید.

رئیس دفتر بازرسی مقام معظم رهبری تصریح کرد: اواخر دولت گذشته ۵۰۰ هزار نفر استخدام شد و الان می‌بینیم که دولت هر چقدر تلاش می‌کند، فقط هزینه‌های جاری را می‌تواند پرداخت کند و هزینه‌های دستگاه‌های عمرانی و وزارتخانه‌ها تعطیل است و مشکل یارانه‌ها هم به آن اضافه شده و توی سر خودمان می‌زنی، نمی‌شود هم ارزش‌ها را حفظ کرد، هم روی اصول بایستیم، هم تن به دلت ندهیم و هم این‌ها را در داخل رها کنیم و هم بخواهیم زنده بمانیم.

* تعدد قوانین و مقررات، عاملی برای ایجاد فساد است

کاظم پالیزدار - دبیر ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی - با اشاره به اهتمام جدی دولت یازدهم در امر مبارزه و برخورد با مفاسد اقتصادی، گفت: اگرچه

کشورهای جهان نشان می‌دهد که در امر مبارزه با فساد، نظارت بر اقدامات سیستمی مورد توجه قرار گرفته است. وی در همین رابطه تصریح کرد: تلاش دولت بر این است که رابطه میان ارباب رجوع و دولت را کاهش داده و استفاده از سیستم‌های غیرحضوری را گسترش دهد. پالیزدار در ادامه با بیان اینکه دولت یازدهم در برخورد با مفاسد اقتصادی عزم جدی دارد و هیچ‌گونه خطوط قرمز را لحاظ نمی‌کند، گفت: در این دولت، سعی شده است که تعامل ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی با قوه قضاییه تقویت شود، اتفاقی که در دولت گذشته در پایین‌ترین سطح ممکن خود قرار داشت و نمایندگان قوه قضاییه در هیچ یک از جلسات این ستاد مشارکت نداشتند.

دبیر ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی با تأکید بر اینکه مبارزه با این پدیده شوم به تنهایی توسط حکومت و دولت امکان‌پذیر نیست، افزود: در این وادی، باید نقش مردم، بخش خصوصی و تشکل‌ها پررنگ شود و این بخش‌ها را به کار گرفت.

* لزوم مبارزه با فساد و رقابتی کردن اقتصاد

محمد مهدی بهکیش - دبیرکل کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌الملل - ابتدا ماهیت اتاق بازرگانی بین‌الملل (ICC) را تشریح کرد و گفت: مبارزه با فساد و نیز رقابتی کردن اقتصاد، دو جزء اصلی

در سطح عالی دولت، برخورد با مفاسد اقتصادی مورد تأکید و پیگیری قرار گرفته است اما به دلیل ناهماهنگی‌های متعددی که وجود دارد بسیاری از پرونده‌های فساد اقتصادی هنوز به سرانجام نرسیده است.

پالیزدار افزود: با وجود قوانین و مقررات متعددی که در امر مبارزه با فساد اقتصادی در کشور حاکم است اما شاهد آن هستیم که مبارزه با فساد هنوز کارآمد نشده است بنابراین باید این اتفاق را ریشه‌یابی کرد. وی با بیان اینکه در امر مبارزه با فساد اقتصادی باید از توان بخش خصوصی و تشکل‌ها نیز استفاده کرد، افزود: رویکرد دولت یازدهم در این عرصه، بر سه محور اقدامات پیشگیرانه، مقابله و مبارزه و نیز فرهنگ‌سازی استوار شده است و این در حالی است که دولت بر این باور است که برخورد باید به عنوان آخرین راهکار مورد توجه قرار گیرد و در ابتدا نباید اجازه داد شرایطی به وجود آید که فساد اقتصادی بروز پیدا کند.

مشاور معاون اول رئیس‌جمهور گفت: هزینه‌های برخورد، به مراتب بالاتر از سایر اقدامات است به گونه‌ای که به دلیل اعمال نظارت‌ها، ریسک‌پذیری و قدرت تصمیم‌گیری بسیاری از مدیران دولتی کاهش یافته است.

پالیزدار با بیان اینکه تعدد قوانین و مقررات، عاملی برای ایجاد فساد است، افزود: تجربه موفق



وی معتقد بود که فساد با برگزاری همایش و سمینار، درمان نمی‌شود. بلکه باید رسانه‌هایی آزاد و سیستم قضایی مستقل وجود داشته باشد.

ملک‌رضا ملکپور، قائم مقام کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌الملل نیز از ناطق نوری در خواست کرد که ترتیبی اتخاذ شود تا منابعی در اختیار بخش خصوصی و مشخصاً اتاق تهران قرار گیرد تا سال بعد مکانیزم‌های مبارزه با فساد را برنامه‌ریزی و اجرا کند. **حسین سلاح‌ورزی، نایب رئیس اتاق ایران**، با اشاره به اینکه ابلاغ مواد ۳، ۶ و ۲۵ اصل ۴۴ قانون اساسی، شرکت‌های خصولتی را ملزم به ارائه اطلاعات اقتصادی‌شان به بورس کرده است، گفت: نهادهای نظارتی اعلام می‌کنند که به رغم این ابلاغیه، شرکت‌های عمومی غیردولتی، تمایلی به ارائه اطلاعات مالی خود نشان نمی‌دهند.

در پایان همایش، **حسن عابدی جعفری** ابراز داشت: مسائل مطرح شده از سوی اتاق تهران مورد پیگیری قرار می‌گیرد و ضمن این که مواردی که بخش خصوصی تشخیص فساد دهد به دفتر بازرسی مقام معظم رهبری و شخص جناب آقای ناطق نوری اطلاع‌رسانی می‌شود.

وی افزود: با وجود قوانین و مقررات متعددی که در امر مبارزه با فساد اقتصادی در کشور حاکم است اما شاهد آن هستیم که مبارزه با فساد هنوز کارآمد نشده است بنابراین باید این اتفاق را ریشه‌یابی کرد.

کار خود در زمینه آموزش فعالان اقتصادی انجام می‌دهند و دولت نیز باید مسوولیت خود را در زمینه رقابتی کردن اقتصاد بردارد و گرنه فساد مانند موربانه پایه‌های اقتصاد کشور را خواهد خورد. **فرهاد فزونی - عضو هیات نمایندگان اتاق تهران** - نیز در این جلسه، با اشاره به آنچه که وی قاجاق سازمان یافته در کشور عنوان کرد، افزود: برای مبارزه با فساد اقتصادی باید به سراغ رانت‌سازان رفت که همراه با رانت‌خواران به فساد دامن می‌زنند. به گفته وی، رانت‌سازان می‌تواند در بدنه دستگاه‌های دولتی وجود داشته باشند و مجموعه آنها فساد بزرگی را در کشور رقم زدند.

محمدرضا انصاری - عضو هیات نمایندگان اتاق تهران - نیز با اشاره به اینکه فعالان اقتصادی به مراتب از پیامدهای ناشی از فساد در کشور، بیشتر در رنج و گرفتاری هستند، گفت: در امر مبارزه با فساد اقتصادی، اتاق بازرگانی باید ذینفع باشد و تمامی دستگاه‌های حاکمیتی در مبارزه با فساد از اتاق بازرگانی مشورت و کمک بگیرند.

حسن شکوهی از فعالان اقتصادی بخش درمان و سلامت با بیان اینکه گستره فساد در کشور به اندازه‌ای حجیم شده است که جز با فساد نمی‌توان امور کسب و کار را به پیش برد، گفت: مبارزه با فساد اقتصادی نیاز به نظام قضایی مستقل و رسانه‌های آزاد دارد و مقوله اخلاق در حلقه آخر قرار می‌گیرد.

فعالیت‌های این اتاق است. سخنان اصلی خود پیرامون مبارزه با فساد را با اشاره به تاریخچه استفاده از رشوه در قرون گذشته برای به دست آوردن بازار در جهان آغاز کرد و به تلاش‌های نهادهای بین‌المللی برای مبارزه با فساد پرداخت. او با ارائه توضیحاتی در مورد فعالیت‌های اتاق بازرگانی بین‌الملل برای گسترش اخلاق تجارت و ملزم کردن فعالان بازار به پایبندی به قوانین، از چگونگی مقابله با فساد گفت. او افزود: اتاق بازرگانی بین‌الملل کتابی با عنوان مبارزه با فساد منتشر کرده که به یک مرجع در این حوزه تبدیل شده است. کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌الملل نیز با همکاری اتاق تهران و ایران آموزش‌هایی را آغاز کرده تا بتواند گام‌هایی برای مبارزه با شکل‌گیری فساد بردارد.

بهکیش با بیان اینکه از نظر اتاق بازرگانی بین‌الملل مبارزه با فساد بر پایه آموزش اخلاق و نیز آموزش رعایت ضوابط و مقررات استوار است، افزود: از نظر من DNA اتاق بازرگانی بین‌الملل مبارزه با فساد و رقابتی کردن اقتصاد است. اگر این دو را با هم پیش نبریم به مقصد نمی‌رسیم. ریشه‌کنی فساد اقتصادی در ایران منوط به رقابتی کردن اقتصاد است و دولت باید در این راه قدم بردارد. بهکیش با تأیید سخنان رئیس اتاق تهران در مورد تعدد مجوزها و امضاها در نظام اقتصادی کشور گفت: اتاق‌های بازرگانی